
 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 48 del 09/04/2024  

 
Oggetto : 
PIAO 2024-2026 – AGGIORNAMENTO SOTTOSEZIONE 2.2 
“PERFORMANCE” E SOTTOSEZIONE 3.3 “PIANO TRIENNALE DEI 
FABBISOGNI DEL PERSONALE” E “FORMAZIONE DEL PERSONALE”. 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì nove, del mese di aprile, alle ore 21:35, 
in una sala del palazzo comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 
18 agosto  2000 n. 267, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e nome                               Carica                   Pr.            As. 

PANERO Giovanni Carlo Sindaco  X 

PETTITI Giampiero Vice Sindaco  X 

QUAGLIA Mattia Domenico Assessore  X 

LOVERA Laura Annunziata Assessore  X 

OLIVERO Simona Assessore  X 

Totale 5 0 

 
Ai sensi dell’art. 97, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 
all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale MAZZOTTA C. Donatella. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, PANERO Giovanni Carlo nella 
sua qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata 
aperta dispone la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 20/12/2023 è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 20/12/2023 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2024-2026; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2024 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026; 

 
VISTO l'art. 6 del Decreto legge 9/6/2021, convertito, con modificazioni, nella 
Legge 6/8/2021 n. 113 e successive modifiche, che ha introdotto nel nostro 
ordinamento il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione (P.I.A.O); 
 
VISTO il D.M. della Funzione Pubblica n. 132 del 30/6/2022, avente ad oggetto la 
definizione del contenuto del PIAO; 
 
DATO ATTO che con propria precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 6 
del 17/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2024-2026;  
 
CONSIDERATO che si rende necessario modificare la sottosezione 2.2 
“Performance”, adeguando gli obiettivi strategici secondo le Linee Guida n. 2/2017 
e n. 5/2019 redatte ai sensi del d.lgs. 150/2009, integrando, secondo quanto 
disposto dal D.L. n. 222/2023, un obiettivo in materia di inclusione e accessibilità;  
 
DATO ATTO che si rende, altresì, necessario modificare la sottosezione 3.3 
“Piano Triennale del Fabbisogno di Personale” per fronteggiare le attuali esigenze 
dell’Ente mettendo in atto i seguenti cambiamenti:  

- nella sottosezione 3.3.2 al punto a): ricalcolo della capacità assunzionale 
che, in seguito all’approvazione del Rendiconto di Gestione 2023 (D.C.C. n. 
9 del 09/04/2024), ha reso disponibili i dati relativi alle entrate dell’anno 
2023;  

- nella sottosezione 3.3.2 al punto c): esclusione dell’assunzione di n. 1 
Operatore Esperto in previsione dell’assunzione di n. 2 istruttori per nuove 
assunzioni e n. 1 assunzione di Agente di Polizia Locale per 
cessazione/sostituzione;  

- nella sottosezione 3.3.3 “Formazione del Personale”, adeguamento e 
definizione del Piano di Formazione secondo le esigenze e le criticità 
emerse nel primo periodo di applicazione;  

 
CONSIDERATO che con prot. n. 4848 del 29/03/2024 è stata trasmessa 
l’informativa alle OO.SS. dell’adeguamento sopracitato ai sensi dell’art. 4 del 
C.C.N.L. Funzioni Locali del 16 novembre 2022;  
 
VISTI:  
• il D. Lgs. n 267/2000;  

• il D. Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni;  

• il D. Lgs. n. 126/2014;  

• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al 
D. Lgs. n. 118/2011);  

• Lo Statuto Comunale;  

• Il Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  



• Il Regolamento comunale di contabilità  

• Il Regolamento comunale sui controlli interni;  
 
VISTO il parere favorevole rilasciato dal Revisore dei Conti relativo al Piano 
Triennale del Fabbisogno di Personale 2024-2026;  
 
DATO ATTO che la fattispecie può ritenersi urgente;  
 
CON votazione unanime, favorevole, palesemente espressa 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare in ossequio al combinato disposto dell’art. 6 del D. L. 9 giugno 

2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, e del 
D. L. 29 dicembre 2022, n. 198, convertito con modificazioni in legge, 
l’aggiornamento della sottosezione 2.2 “Performance” e 3.3 “Piano Triennale 
dei Fabbisogni del Personale” e “Formazione del Personale” del PIAO 2024-
2026 del Comune di Verzuolo precedentemente approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 6 del 17/01/2024;  

2. di dare atto che il presente aggiornamento della sottosezione 3.3 del PIAO 
2024-2026 è compatibile con le disponibilità finanziarie e di bilancio dell’ente e 
trova copertura finanziaria sugli stanziamenti del Bilancio di Previsione 2024-
2026;  

3. di provvedere altresì ad inviare l’aggiornamento di cui al presente atto a SICO 
entro 30 giorni dall’adozione come previsto dall’articolo 6-ter comma 5 del D. 
Lgs. 165/2001 “Ciascuna amministrazione pubblica comunica secondo le 
modalità definite dall'articolo 60 le predette informazioni e i relativi 
aggiornamenti annuali che vengono resi tempestivamente disponibili al 
Dipartimento della funzione pubblica. La comunicazione dei contenuti dei piani 
è effettuata entro trenta giorni dalla loro adozione e, in assenza di tale 
comunicazione, è fatto divieto alle amministrazioni di procedere alle 
assunzioni.” 

 
INDI 

 
Con separata votazione, unanime, favorevole palesemente espressa la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

  PANERO Giovanni Carlo 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 

 MAZZOTTA C. Donatella 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 

 


